
日時：2011年11月4日（金） 午後1時～5時 （終了後、懇談会） 
場所：大阪市立大学 杉本キャンパス  
           学術情報総合センター10階会議室 

プログラム 
12：30・・・・・・・・・・受付開始 
13：00・・・・・・・・・・開会 
13：10～13：25・・・第7-8回FD研究会まとめ 
                      （大学教育研究センター 大久保敦専任研究員） 
13：25～14：35・・・第1部：FDの事例紹介 （司会：滝沢潤 【文学研究科准教授】） 
             商学部・経営学研究科の事例・・・加藤司教授 
             医学部・医学研究科の事例・・・・・広常真治教授 
             創造都市研究科の事例・・・・・・・・永田潤子准教授 
14：35～14：50・・・休憩 
14：50～16：50・・・第2部：全体のテーマに関するパネルディスカッション  （司会：大久保敦） 
               経営学研究科：加藤司教授       経済学研究科：長尾謙吉教授 
               法学研究科：安竹貴彦教授       文学研究科：三上雅子教授 
               理学研究科：高橋 太教授       工学研究科：日野泰雄教授 
               医学研究科：広常真治教授       看護研究科：廣田麻子講師 
               生活科学研究科：多治見左近教授  
               創造都市研究科：永田潤子准教授 
17：00・・・・・・・・・・閉会 

閉会後に懇談会（無料）を予定しております。お時間の許す方は、是非
ともご参加ください。皆さまには、万障お繰り合わせの上、宜しくご参加
下さいますようお願い申し上げます。 

なお、もちろん当日の参加も大歓迎致しますが、準備の都合上、できれ
ば事前に参加人数を把握させていただきたいと存じます。参加を希望
される方は、お手数ですが大阪市立大学大学教育研究センターまで、
メールにて、氏名・所属・ご連絡先（E-Mail）とともにご連絡をいただきま
すようお願い申し上げます。 

主催・連絡先 
大阪市立大学 
           大学教育研究センター 

申込先 
   center@rdhe.osaka-cu.ac.jp 

FAX   06-6605-2137 

大阪市立大学では近年、長く行われてきた個人レベル・草の根レベルの取組に加えて、部局FDレベルにお
いて、組織的に教育の一層の充実を目指した取組が展開されつつあります。平成21年度に第7回FD研究会
が、①そのような各部局での様々なFDの取組についての状況を共有し、②各部局のFDの課題やニーズを整
理することを通して、③本学の教育を充実させるための組織的FDのあり方について考えることを目的とし
て３年かけて全部局の状況の共有化を図る予定で企画・開催されました。 
今年は経営学・医学・創造都市研究科の３部局の事例をご紹介いただき、本学の教育を充実させる組織的
FDのあり方について議論ができればと思います。また本年度は最終年度にもあたりますので、この３年間
の成果をどう生かしていくかについても議論したいと思っています。 


